
11.11.1918 – 11.12.2022 Święto Niepodległości i Festiwal Polskiej Kultury w 

Perth w Zachodniej Australii  

W tym roku 104 rocznicę odzyskania Niepodległości obchodziliśmy w Perth przez dwa dni 12 i 13 Listopada. 

Świętowanie rozpoczął Apel w Polskiej Szkole WA w Wembley. Na wstępie wszyscy zgromadzeni 

odśpiewali 4 zwrotki polskiego Hymnu. Konsul Honorowy Zachodniej Australii Paweł Bitdorf przypomniał 

fakty historyczne związane z odzyskaniem Niepodległości, a następnie wszystkie klasy przedstawiły 

okolicznościowe wiersze, piosenki i taniec z biało-czerwonymi szarfami. Był również poczęstunek i 

wspaniały tort. 

Polish School WA 

  

Włodek Bilski – prezes Klubu Generała Sikorskiego wynegocjował z City of Swan sponsorowanie 

dwudniowego Festiwalu Polskiej Kultury. Współorganizatorami imprezy były organizacje skupione w 

Polonii WA, a mianowicie: gospodarz - Klub Generała Sikorskiego, Zespół Tańca Ludowego ‘Kukułeczka”, 

‘Scena 98’, Polish School WA, Związek Polskich Więźniów Politycznych w Australii, Polski Ośrodek 

Rzymskokatolicki oraz Kolonia Perth, Polish-Australian Business Forum i Polski Konsulat Honorowy w 

Zachodniej Australii. Uczestniczyli w niej zarówno Polacy jak i Australijczycy. 



W sobotę 12.11 po południu odbył się festyn rodzinny z rozrywką na świeżym powietrzu, muzyką na żywo, 

straganami z jedzeniem i zajęciami dla dzieci. 

W części oficjalnej powitał wszystkich, prezes Włodek Bilski, Ania Niedźwiadek – prezes Polonii WA 

wyjaśniła historyczne podłoże naszej uroczystości, Magda Lisek zaintonowała oba hymny: polski i 

australijski wspólnie odśpiewane przez licznie zgromadzonych uczestników imprezy, a mistrzem ceremonii 

była niezawodna Beata Larcombe. 

  
Magda Lisek, Beata Larcombe, Włodek Bilski, Ania Niedźwiadek                                Włodek Bilski i Rafał Melzecki 

Następnie wystąpiły dwie grupy z naszej ulubionej ‘Kukułeczki’, prowadzonej przez Kasię Schmidt. 

Najstarsza – ‘Masters’ zatańczyła taniec żywiecki, mieszczański oraz najmłodsza ‘Green’ wykonała pieśni i 

tańce nowosądeckie.  

                         
Kukułeczka - grupa Masters                                                                              Kukułeczka - grupa Green, Alex Wilczyński, Kasia Schmidt 

Grupka dzieci z Polish School WA zaprezentowała piosenkę ‘Lajkoniku laj, laj’, a furorę wzbudził tańczący 

Lajkonik. 



  
Polish School WA z Lajkonikiem                                                                                        Scena 98 – Ania Pastusiak i Ania Gołąb      

Aktorki Ania Gołąb i Ania Pastusiak z grupy teatralnej ‘Scena 98’ przedstawiły fragment z ’Dzieci 

Maharadży’ sztuki teatralnej autorstwa Jerzego Krysiaka, w reżyserii o. Tomasza Bujakowskiego, 

zaśpiewały, też, ‘Piechotę’ i ‘Rozszumiały się wierzby płaczące’.   

Polskie jedzenie zapewnili: George’s Kitchen (Jurka Biegańskiego), cukiernia Chopin, piekarnia Eco Bread, 

były również polskie wędliny z Ana’s Smokehouse, a nawet wata cukrowa.

                  
Eco Bread                                                                                                                                 Chopin Patisserie 

   
Ana’s Smokehouse                                        Cukrowa wata Maria i Dorota                       Polska Biblioteka w Starej Drukarni 



Swoje stoiska wystawiły Polska Biblioteka w Starej Drukarni oraz Polish School WA z regionalnymi 

pamiątkami.  

     
Barbara Nawratowicz z książkami i ‘fanami’                                                                                                                         Mini ZOO                                             

Barbara Nawratowicz sprzedawała książki swojego autorstwa.  

Było, również, stoisko ‘Wszystko co Polskie’ z koszulkami, chorągiewkami, szalikami, breloczkami, 

naklejkami etc. 

                                            
Wszystko co Polskie                                                                                                                                        Kolonia Perth 

Wśród dzieci największą popularnością cieszyła się farma z małymi zwierzątkami: malutka lama, prosiaczki, 

kurki, indyki, małe pieski, kózki, owieczki, gęsi zdobyły serca najmłodszych i ich rodziców.  

Kolonia Perth i Polska Szkoła WA zorganizowały zajęcia artystyczne i zabawy dla dzieci. 



  
Mini ZOO                                                                                                                                                 Orzeł wykonany przez dzieci z ich papierowych dłoni 

Oprawą muzyczną festynu zajęli się Maciej Prusiński i Łukasz Rynkiewicz puszczając głównie polskie 

przeboje retro oraz współczesne. 

  
Stoisko Polish School WA i Małgorzata Wray                                                                                    Wystawa ‘Ojcowie Niepodległości” 

 Zarówno w sobotę jak i w niedzielę można było zapoznać się z dwoma wystawami historycznymi, pierwsza 

opowiadała o polskich Ojcach Niepodległości i czasach jej odzyskania, wykonana na podstawie materiałów 

udostępnianych przez Instytut Pamięci Narodowej.  

 Druga ‘Fighting and Suffering. Polish Citizens During World War II’ autorstwa Muzeum II Wojny Światowej 

z Gdańska opowiadała w języku angielskim o cierpieniach i walce Polaków podczas drugiej wojny 

światowej, a jej celem jest propagowanie polskiej historii wśród innych narodowości. Wypożyczył ją nasz 

Konsul Honorowy Paweł Bitdorf z Ambasady Rzeczpospolitej Polskiej w Canberra.    

  
Wystawa ‘Ojcowie Niepodległości’                                                                            Wystawa ‘Fighting and Suffering. Polish Citizens during WW2 



  

Drugi dzień uroczystości w niedzielę 13.11.2022 rozpoczęła msza św. w polskim Kościele w Maylands, w 

intencji Ojczyzny, zamówiona przez Koło Polek i Związek Polaków z Perth. 

   
Msza św. w intencji Ojczyzny, o. Tomasz, Maria Pawlusiewicz, Gosia Korepta                         Ania Niedźwiadek i Włodek Bilski 

W godzinach popołudniowych w Klubie Generała Sikorskiego odbyła się oficjalna uroczystość Festiwalu 

Polskiej Kultury, po której nastąpił koncert muzyki klasycznej.  

Ania Niedźwiadek i Włodek Bilski przywitali przybyłych gości, a byli to: KH RP w Zachodniej Australii Paul 

Bitdorf, Michelle Roberts Marszałek Parlamentu w Zachodniej Australii, reprezentująca Ministra ds. 

Obywatelstwa i Wielokulturowości dr. Tony Buti, dr. David Honey – Lider opozycyjnej Partii Liberałów z 

Zachodniej Australii oraz Burmistrz City of Swan - Mel Congerton, i wszyscy zgromadzeni.  

Włodek Bilski i Ania Niedźwiadek, reprezentująca również Małgorzatę Kwiatkowską prezeskę Rady Polonii 

w Australii, wyrazili wdzięczność i podziękowania City of Swan za sponsorowanie Festiwalu. 



Paweł Bitdorf przedstawił krótki rys historyczny polskiego Święta Niepodległości i zaprosił do obejrzenia 

wystaw historycznych. 

    
Paul Bitdorf                                                         Michelle Roberts                                     David Honey                                    Mel Congerton  

Następnie zabrali głos: Michelle Roberts, David Honey i Mel Congerton dziękując za zaproszenia i wyrażając 

uznanie dla emigrantów polskich, dzięki którym Australia rozkwitła.   

Skrzypek, dyrygent i animator muzyczny Jacek Sławomirski zaprezentował program zawierający utwory 

znanych kompozytorów polskich: Stanisława Moniuszki, Stanisława Wiechowicza, Mieczysława Karłowicza, 

Henryka Wieniawskiego i Fryderyka Chopina. 

 
Kwartet Varsovie Anna Chomicka, Barbara Malinowska, Jacek Sławomirski, Joanna Wolny i Kukułeczka 



Utwory wykonane zostały przez smyczkowy Kwartet Varsovie w składzie: Anna Chomicka, Barbara 

Malinowska, Jacek Sławomirski i Joanna Wolny. Śpiewała sopranistka Anna Pastusiak, a na fortepianie grała 

pianistka Yi-Yun Loei. 

 
Kwartet Varsovie i sopranistka Anna Pastusiak 

 

  
Jacek Sławomirski i Yi-Yun Loei 

Wspaniale zaprezentowali się tancerze z zespołu tańca ‘Kukułeczka’ w składzie: Karolina Prusińska, Dawid 

Gołąb, Natalia Malinowska, Joshua Kulesza, Magdalena Dudek, Dominik Celiński-Mysław, Elle-Anna Świątek 

i Piotr Prusiński tańcząc Mazura. 



 
Kukułeczka 

Wszyscy wyżej wymienieni przyczynili się do sukcesu tej wspaniałej imprezy, zarówno Polacy w dniu ich 

najważniejszego Święta Niepodległości jak i liczni Australijczycy mieli możliwość miłego i wartościowego 

spędzenia czasu. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom Festiwalu Kultury Polskiej i zapraszamy na następne 

obchody odzyskania Niepodległości w przyszłym roku.  

Ale przede wszystkim należy podziękować naszym woluntariuszom, bez których nie byłoby możliwości 

przeprowadzenia tak dużej imprezy. Zwykle są oni bezimienni, tym razem postanowiliśmy ich przedstawić. 

Są to: Ania Bieńkowski, Basia Bilski, Beata Larcombe, Bożena Dzidek, Dorota Zdanowicz, Gosia Walus, 

Grażyna Wondolowski, Hania Lilpop, Maria Markiewicz, Agnieszka Serocki, Heniek Sawicki, Jan Walus, 

Janusz Dzidek, Jurek Pantuchewicz, Jurek Rudnicki, Krzysztof Szczucki, Michał Weryk, Mirek Orkiszewski, 

Rafał Melzacki, Robert Popiel, Tim Larcombe, Włodek Bilski i Zbigniew Koreywo. 

Fotografie: Jerzy Rudnicki i Anna Lilpop 

Opracowała: Anna Lilpop 

 

  
Koncert                                                                                                                                  Kukułeczka z Generałem Sikorskim 



   
Kukułeczka z Generałem Sikorskim                                                                                            Woluntariusze 

 

Kukułeczka - grupy Masters i Green 

 



 
Polish School WA na uroczystym apelu szkolnym 

 

Fotograf Jerzy Rudnicki i publiczność 


